
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\lavori pubblici\ampliamento scuola elementare bieno € 335.258,62\incarico progett dl cont\incarico 
certificat energ\det 46 del 26.07.11_arch Bucci.doc 

 

COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
n.  46 del 26.07.2011                      

 
OGGETTO: LAVORI  DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMAR IA IN VIA G. 
MARCONI N. 9 IN FRAZIONE BIENO - CONFERIMENTO INCAR ICO ALL’ARCH. 
BUCCI ELEONILDE PER REDAZIONE ATTESTATO DI CERTIFIC AZIONE 
ENERGETICA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio del 
Settore Amministrativo; 

 
PREMESSO: 
- che il Comune, con propria nota prot. 2910 del 29.6.2009, ha presentato alla Regione Piemonte 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione Professionale Lavoro – Settore Edilizia Scolastica richiesta di 
contributo per la realizzazione dei lavori di ampliamento della scuola primaria di via G.Marconi n. 9 in 
frazione Bieno, per i quali era previsto una spesa complessiva di € 335.258,62, sulla base della progettazione 
preliminare predisposta dall’arch. Manuela Andreotti di Verbania ed approvata dalla Giunta Comunale con 
proprio atto n.69 del 5.6.2008; 

- che la Regione Piemonte, Assessorato Istruzione e Formazione Professionale, con propria nota prot 
11674 in data 1 marzo 2010, ha comunicato che, con la determina Dirigenziale n. 125 del 23.2.2010, il 
comune di San Bernardino Verbano è stato inserito nell’elenco dei comuni ammessi a contributo per 
l’importo di € 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

- che la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Provincie di Novara 
Alessandria e Verbano-Cusio-Ossola di Novara, con nota prot 862/no in data 9.3.2011,  ha autorizzato 
l’intervento con le modifiche dalla stessa richieste; 

- che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali Direzione Regionale per i beni culturali e 
paesaggisti del Piemonte, con nota prot. n. 4143/11 -. 34.07.08/948.2 in data 8.4.2011, ha accertato che il 
bene in questione non presenta caratteristiche tali da motivare il riconoscimento dell’interesse culturale 
descritto dall’art. 10 – 12 del DLgs 42/2004 ed ha concluso con esito negativo la verifica; 



- che l’A.S.L.  V.C.O. Dipartimento di Prevenzione Soc. Igiene e Sanità Pubblica di Omegna, con 
propria nota prot. n. 90379/10/sips/gb   del 02.12.2010, ha espresso il parere igienico sanitario favorevole 
sull’intervento in questione, con prescrizioni; 

- che la Commissione Edilizia, con verbale in data 04.04.2011,  ha espresso parere favorevole 
sull’intervento in questione; 

- che dalla relazione tecnica quadro economico progetto definitivo esecutivo marzo 2011, allegata al 
progetto, a firma dell’ing. Escuriale, al punto 14 della stessa risulta  trattasi di edificio scolastico “O” come 
definito al punto 1.2 del DM 26.8.1992 e progettato per meno di 100 presenze contemporanee e pertanto non 
soggetto a visite e controlli di prevenzione incendi come specificato nel DM 16 febbraio 1982 , e per quanto 
concerne la centrale termica l’edificio ha potenzialità inferiore a 100.000 Kbl/h escluso dall’obbligo della 
richiesta di conformità al progetto; 

- che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 31 del 07.04.2011 ha approvato la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva aggiornata redatta dall’ing. Escuriale Giovanni, che recepisce le 
prescrizioni della Soprintendenza e dell’A.S.L. V.C.O. di cui alle note sopra citate; 
 

CONSIDERATO che, a corredo della progettazione per i lavori di cui in oggetto, occorre redarre 
idoneo “Attestato di Certificazione Energetica” ai sensi della L.R. n. 13 del 28.05.2007, ed all’uopo 
incaricare professionista abilitato; 
  
 VISTO che a tal fine sono stati richiesti preventivi di spesa a professionisti abilitati esperti in materia 
e sono pervenute le seguenti offerte: 
- geom. Ungaro Daniele con studio a Novara, preventivo del 19.07.2011, pervenuto al prot. n. 2745 del 
21.07.2011, che propone di eseguire le prestazioni sopra elencate al costo di € 1.000,00 + Contr. Int. (4%) + 
I.V.A. (20%) per complessivi € 1.248,00; 
- arch. Bucci Eleonilde con studio a Gravellona Toce, preventivo del 20.07.2011pervenuto al prot. n. 2772 
del 25.07.2011, che propone di eseguire le prestazioni sopra elencate al costo di € 900,00 + Contr. Int. (4%) 
+ I.V.A. (20%) per complessivi € 1.123,20; 

 
VISTO il bilancio corrente esercizio 2011; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito e ritenuta economicamente più vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale l’offerta dell’arch. Bucci Eleonilde; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di conferire incarico all’arch. Bucci Eleonilde, per la  redazione di “Attestato di Certificazione 
Energetica” ai sensi della L.R. n. 13 del 28.05.2007, a supporto della progettazione dei lavori di 
ampliamento della scuola primaria di Bieno; 

 
2) Di dare atto che la spesa di € 1.123,20 (compresi contr. int. ed I.V.A.) derivante dal predetto incarico 

trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’opera e verrà imputata 
all’intervento 2.04.02.01 cap. 1 – cap. 2 RR.PP. del bilancio esercizio 2011; 

 
3)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n.  

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole di finanza pubblica; 

 
4)  Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
        

Dalla sede Comunale, lì 26.07.2011 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIIVO 
                (Dr. Di Pietro Nicola) 
                        F.to NICOLA DI PIETRO 



 

 

 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

San Bernardino Verbano, lì 26.07.2011 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         (Giovanni Lietta) 
                            f.to Giovanni Lietta 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

San Bernardino Verbano, lì 26.07.2010   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         (Giovanni Lietta) 
                            f.to Giovanni Lietta 

 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata il giorno 29.07.2011 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all’Albo Pretorio del Comune.  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                           (Dr. Di Pietro Nicola) 
                          F.to NICOLA DI PIETRO 
 
 

*************************************************** ********************************************* 

Copia conforme all'originale 
       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                               (Dr. Di Pietro Nicola)  
                                        ______________________ 
 


